ATA 22/2022

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, na Câmara Municipal

de Vereadores, às dezessete horas e trinta minutos, reuniu-se o Poder Legislativo de Colinas, em
Sessão Legislativa Ordinária, com a presença de todos os Vereadores e do assessor jurídico. O
Presidente Juliano Kohl saudou a todos e invocando a proteção de Deus iniciou os trabalhos.
Inicialmente foi lida a convocação do Vereador Ito Jacob Sipp, que assumiu uma vaga na Câmara
de Vereadores, em substituição ao vereador Heitor Schmidt, pelo período de trinta dias, a contar do
dia primeiro de novembro de dois mil e dois. Ata: Foi posta em votação a Ata 21/2022, que foi
aprovada por unanimidade. Tribuna: Sandra R. Fusiger, do PTB, saudou a todos e informou que
em julho do ano passado teve uma conversa com os soldados da Brigada Militar, oportunidade em
que relataram um pouco do seu dia a dia, suas dificuldades, a distribuição das suas escalas, além
de outros assuntos pertinentes aos serviços essenciais prestados a nossa comunidade. Disse que
durante conversa percebeu a necessidade da sua intervenção para alguns pedidos de melhorias,
tanto no aspecto de aumento de efetivo, viaturas, reformas, entre outros. Comentou ter se
comprometido então em pleitear recursos junto ao Governo do Estado, através do Deputado
Estadual Dirceu Franciscon e alguns dias após a conversa, foi recebida na Assembleia Legislativa
em Porto Alegre pelo deputado e seu assessor, os quais se comprometeram em contemplar ao
menos um dos recursos solicitados e que provavelmente seria uma nova viatura. Sendo assim,
comunicou aqui então, que na segunda-feira de manhã a nova viatura semi-blindada estará
chegando a Colinas e certamente os soldados da Brigada terão mais condições de desenvolver um
trabalho com mais qualidade e eficiência. Agradeceu ao Deputado, às demais forças que se
engajaram nessa conquista, bem como à Vereadora Silvia, que também esteve na Assembleia com
o Deputado e disse desejar que a BM de Colinas possa fazer bom uso desse veículo, estreitando
vínculos com a comunidade, que tanto necessita dos seus serviços. Finalizando, convidou a todos
a prestigiarem o Quarto Festival da Primavera, que inicia hoje com o evento de Recital na Praça
dos Pássaros. Informou que a programação do festival acontece na Praça dos Pássaros neste e no
próximo final de semana. Falou que serão atrações variadas, dentre elas: passeio do Trem da
Imigração de Colinas a Roca Sales; encenações do Fantástico Caminho dos Contos e das Lendas;
passeio de trenzinho pelo município com saída da praça dos Pássaros; presença de várias bandas
e shows; apresentações artísticas do Centro Cultural Morgenstern; encontro internacional de
Danças alemães; encontro de Papais-Noéis, entre outras apresentações. Comentou que a semana
está sendo divulgada nas redes sociais do município (facebook e instagram). Pediu para
prestigiarem, sendo que ela, depois da sessão, já estará indo participar de uma das atrações com o
Coral Municipal. Segundo a Vereadora, vai ser lindo. Silvia Patrícia da Costa, do PTB, saudou a
todos e reforçando a colocação da colega Sandra, informou que também esteve em junho deste
ano no gabinete do Deputado Dirceu, quando teve a oportunidade de conversar e encaminhar
pedidos de apoio e parceria, para juntos trabalhar em prol do progresso de Colinas. Comentou ter
reforçado o pedido da Vereadora Sandra e assim o Município está recebendo essa viatura,
conforme a colega colocou, sendo esta uma conquista de Colinas, oferecendo mais segurança para
toda a população. Disse que nenhum deles trabalha sozinho, precisam ter parcerias, união e o mais
importante, a persistência, persistência de ir à luta, de batalhar nas ruas diversas vezes o mesmo
pedido se for preciso e assim solicitado foi. Agradeceu ao Deputado Dirceu Franciscon. Após,
convidou a todos para participarem do Quarto Festival da Primavera que inicia hoje, dia quatro, na
Praça dos Pássaros e pelos próximos dias cinco e seis e no próximo final de semana, dias doze e
treze, com mais atrações para toda família. Comentou que novamente muitos turistas irão passar
pelo Município, pedindo para recebê-los da melhor forma e, principalmente, oferecer o melhor
atendimento de sempre, fazendo assim com que os turistas voltem. Deixou um convite para todos
acompanharem as divulgações nas redes sociais e jornais e participarem da segunda edição da
Semana do Bem Estar, que acontecerá de três a onze de novembro, com diversas oficinas,
propondo assim o bem estar de todos. Informou que a Semana do Bem Estar é uma promoção da
Secretaria da Saúde em parceria com o CRAS, sendo que todas as oficinas serão gratuitas e

deverão ser agendadas diretamente pelos contatos do CRAS que estão sendo divulgados. Marcelo
Schroer, do MDB, saudou a todos e disse que inicialmente gostaria de deixar um pedido,
novamente, um pedido especial sobre o trevo da Linha Santo Antônio. Comentou que em outubro
de dois mil e vinte e um, quando iniciaram as obras lá, falou na tribuna que ele foi projetado, que
era uma obra ótima, que todos estavam esperando aquilo lá para ter mais segurança. Entretanto,
quando começou a obra, falou ter questionado algumas coisas, pois tinham uma calçada lá que
teve de ser toda desmanchada porque não respeitaram o projeto. Salientou que depois, quando
começaram a fazer o canteiro central, todos falaram que ficaria muito largo o canteiro central, a
estrada muito estreita, não tendo espaço suficiente, foram várias as manifestações, nas redes
sociais. Disse que foi, inclusive, falado com o engenheiro da prefeitura para que tomassem
providências, que não seria necessário um canteiro central tão largo, porém nada foi feito. Informou
que vários acidentes aconteceram que resultaram somente em danos materiais, mas há alguns
dias, infelizmente, um acidente com óbito. Pediu novamente para alguém ir lá tentar fazer algo para
melhorar, porque não pode ficar assim. Comentou que as colegas convidaram todo mundo para vir
no Festival da Primavera, sendo assim, virá gente, turista para Colinas, mas se vierem à noite
poderá acontecer mais um acidente lá. Afirmou serem coisas que não precisariam estar
acontecendo se realmente fosse feito certo ou ouvir a opinião das pessoas, mas parece que o que
falam, às vezes, não tem valor, pois todo mundo falou que estava muito largo o canteiro. Falou não
ser engenheiro para dizer se é certo ou não é certo, mas o certo é que realmente está muito largo,
ou que deixem o canteiro central como está e alarguem a pista, uma das coisas precisa ser feita.
Em relação a sua indicação, disse que, também com base no festival da primavera, na cultura, no
turismo, é um auxílio ao CTG. Comentou que anos atrás sempre era feito, sempre foi feito, então
deixa um pedido, pois terão no ano que vem novamente um rodeio e seria muito importante o
auxílio, já que também é um centro cultural de tradições gaúchas, assim como há outro grupo em
Colinas que também recebeu  incentivo, passou pela Câmara. Afirmou que seria importante, pois o
pessoal do nosso CTG vai para outros municípios, representam Colinas em outros rodeios, assim
como, teremos muitas visitas de outros CTGs aqui no ano que vem, sendo assim, nada mais justo
que também ajudar o nosso CTG. Projetos: Projeto de Lei n° 048-02/2022– Estima a receita e fixa
a despesa do Município para o exercício financeiro de 2023 e dá outras providências. Baixado para
análise das comissões. Projeto de Lei n° 049-02/2022 – Autoriza a realização de Concurso da
“Melhor ornamentação natalina, denominado Natal Luz e Vida”, neste ano de 2022, fixa a
premiação e dá outras providências. Aprovada por unanimidade. Indicações: Indicação n°
012/2022 – de autoria do Vereador Fabiel – Indica ao Poder Executivo que, através de Secretaria
competente, providencie a construção de uma quadra de basquete em local de acesso público,
inclusive em finais de semana, para a prática do basquetebol pela população em geral. Aprovada
por unanimidade. Indicação n° 013/2022 – de autoria do Vereador Marcelo – Indica ao Poder
Executivo que, através de Secretaria competente, estude a possibilidade de conceder auxílio
financeiro ao CTG Querência do Gaúcho de Colinas/RS, através da Lei Federal nº 13.019, de 31 de
julho de 2014, substancialmente alterada pela Lei Federal nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015,
que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da
sociedade civil. Aprovada por unanimidade. Nada mais havendo, o presidente encerrou a sessão às
dezessete horas e cinquenta minutos e convocou próxima sessão para o dia dezesseis de
novembro de dois mil e vinte e dois, no mesmo local às dezenove horas. Sala das Sessões da
Câmara Municipal de Vereadores de Colinas, quatro de novembro de dois mil e vinte e dois.

JULIANO KOHL                                     SANDRA R. FUSIGER
Presidente                                                                            Secretária

https://www.facebook.com/profile.php?id=100008278299949&__cft__%5b0%5d=AZW0qOSpU0mhMEs-V3P2HTany2lH1KP2qHzZ6sygXW7jaJ-dYSML05m1O8_vqUY_rqHdJnb9D3JTWIk7zJf4L-fsiObpSKvThwXhct38036U-MVkqVcErmRXndf6VZI2XpioP5Jdy1RVIe6dHPsbxQlC&__tn__=-%5dC%2CP-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100008278299949&__cft__%5b0%5d=AZW0qOSpU0mhMEs-V3P2HTany2lH1KP2qHzZ6sygXW7jaJ-dYSML05m1O8_vqUY_rqHdJnb9D3JTWIk7zJf4L-fsiObpSKvThwXhct38036U-MVkqVcErmRXndf6VZI2XpioP5Jdy1RVIe6dHPsbxQlC&__tn__=-%5dC%2CP-R